UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ GIAI LẠC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT
v/v tăng cường các biện pháp
bảo vệ rừng và phòng cháy,
chữa cháy rừng năm 2025

Giai Lạc, ngày     tháng 7  năm 2025

      Kính gửi:

- Ban cán sự các xóm;
- Các trường học, các đơn vị đóng trên địa bàn;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Công An xã, Ban chỉ huy quân sự xã;
- Phòng Kinh tế.

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 20/3/2025 của UBND tỉnh Nghệ An
về việc tăng cường quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn
tỉnh Nghệ An năm 2025; Thông báo của Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm
nghiệp bền vững tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2021-2025 thông tin cấp nguy cơ cháy rừng
trên địa bàn tỉnh Nghệ An ngày 02/7/2025.

Xã Giai lạc có địa bàn rộng, diện tích tự nhiên 88,58 km2, trong đó diện tích rừng
là 4.948,2 ha.  Để chủ động triển khai các biện pháp phòng cháy, chữa cháy và giảm
thiểu thiệt hại do cháy rừng gây ra, UBND xã Giai Lạc yêu cầu ban cán sự các xóm,
các trường học, các đơn vị đóng trên địa bàn, UBMTTQ Việt Nam xã, Công An xã,
Ban chỉ huy quân sự xã, phòng Kinh tế thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Ban cán sự các xóm có rừng:
- Kiểm tra nhắc nhở các tổ, các chủ rừng thực hiện tốt cam kết phòng cháy

chữa cháy rừng, không mang lửa vào rừng, tuyệt đối không phát đốt khi thời tiết
nắng nóng, thường xuyên kiểm tra rừng của đơn vị mình, khi xảy ra cháy rừng cần
báo ngay với UBND xã (Đ/c Thắm - CV phòng Kinh tế; SĐT: 0353.767.044) để xử
lý kịp thời.

-  Tuyên truyền các hộ có rừng thực hiện tốt các biện pháp xử lý thực bì, làm
giảm vật liệu cháy ở khu vực rừng, tu sửa đường băng cản lửa,  quản lý chặt chẽ các
hoạt động liên quan đến cháy rừng như đốt xử lý thực bì, đốt ong, đốt than.

2. Các trường học, đơn vị trên địa bàn: tổ chức tuyên truyền đến giáo viên,
học sinh và cán bộ nâng cao ý thức trong công tác phòng cháy chữa cháy rừng, không
đưa lửa vào rừng, không đốt ong trong rừng đặc biệt trong dịp hè.

3. UBMMTQ xã: Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt
công tác bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng. Tăng cường các hoạt động sinh hoạt
cho các em học sinh, sinh viên tuyên truyền giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về
phòng cháy chữa cháy rừng.

4. Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã: Thường xuyên kiểm tra các khu
vực có rừng chuẩn bị lực lượng ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra.

5. Phòng Kinh tế:
- Kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các xóm, các chủ rừng thực hiện thực hiện tốt

phương án tác chiến bảo vệ và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025 với phương
châm phòng là chính, phát hiện nhanh, chữa cháy kịp thời triệt để.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết tổ chức cảnh báo nguy cơ cháy rừng,
kiểm tra rà soát các phương án, phương tiện phòng cháy chữa cháy rừng ở các đơn
vị, các chủ rừng phát hiện bổ cứu, khắc phục những thiếu sót kịp thời để phục vụ tốt
cho công tác phòng cháy chữa cháy rừng.

- Chuẩn bị phương tiện dụng cụ phòng cháy chữa cháy rừng  theo phương
châm “4 tại chỗ” để kịp thời ứng cứu khi cháy rừng xẩy ra.

6. Phòng Văn hóa – Xã hội:
Tăng cường công tác tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, loa truyền thanh

các xóm nội dung pháp luật về quản lý bảo vệ, phòng cháy chữa cháy rừng đến tận
cộng đồng dân cư nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm bảo vệ rừng và phòng cháy
chữa cháy rừng.

UBND xã yêu cầu Ban cán sự các xóm, các trường học, đơn vị trên địa bàn,
UBMTTQ VN xã, Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã, các phòng chuyên môn và
toàn thể Nhân dân thực hiện nghiêm túc, đúng quy định./.

   Nơi nhận:
- Như Kính gửi;
- Đảng uỷ, HĐND (b/c);
- Lưu: VT, KT.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Khánh Hồng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-05T02:39:29+0000
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Khánh Hồng<hongnk@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-05T03:46:02+0000
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hậu Thành<hauthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-05T03:46:11+0000
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hậu Thành<hauthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-05T03:46:18+0000
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hậu Thành<hauthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!